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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na návrh, konstrukci a následné zhodnocení vlastností

solárních stěn pro pikosatelit PilsenCUBE. Konstrukce satelitu obsahuje řadu senzorů, které

brání jednoduchému pokrytí všech stěn satelitu stejným rozložením solárních článků. Cílem

bylo navrhnout pro každou stěnu originální rozmístění solárních článků respektující umístění

senzorů. Zároveň bylo nutné usilovat o co největší počet umístěných solárních článků na

stěnu pro maximalizaci elektrického výkonu. Tomuto účelu vyhovují malé články typu

TASC, které lze díky malé velikosti umisťovat značně variabilně. Návrh stěn je proveden v

programu Eagle. Na základě návrhu jsou provedeny výpočty očekávaného výkonu. Dále je

popsán způsob kontaktování a přichycení článků na desku, kdy bylo použito lepení. Na

základě zkušeností je zhodnocen postup výroby a doporučeny změny postupu. U hotových

stěn je ověřena jejich funkčnost. Navržené řešení solárních stěn zajišťuje vyšší spolehlivost

dodávky elektrické energie vzhledem k nezávislým sekcím solárního panelu a efektivní

sdílení plochy stěny satelitu s konstrukčními otvory pro senzory.
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Abstract

This thesis focuses on the design, construction and subsequent evaluation of the solar wall

properties for the PilsenCUBE picosatellite. The satellite surface contains a series of sensors

that prevent the simple layout of solar cells on all walls. The aim was to design a unique

solar cell layout for each wall, respecting the location of the sensors. But as many solar cells

on the wall as possible to maximize electrical power were also important. This purpose is

suited to small TASC cells, which can be placed in a highly variable way because of their

size. The design of the walls made in the Eagle program. Based on the design, calculations

of the expected performance are made. The method of contacting and attaching the cells to

the board is also described, where gluing was used. Based on experience, the manufacturing

process is evaluated and changes to the process are recommended. The performance of the

finished walls is verified. The proposed solar wall solution ensures higher reliability of the

solar cells divided into independent sections and effective sharing of the satellite wall area

with the sensor holes.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

a Zrychlení [g]

f Frekvence [Hz]

h Výška. Vzdálenost od zemského povrchu. [m]

t Teplota [°C]

A Výkonová hustota záření. [W/m2]

Cff Fill Factor. Činitel Plnění [–]

D Absorbovaná dávka ionizujícího záření [rad]

Eλ Intenzita záření [W/m2/nm]

Imp Proud při maximálním výkonu [A]

Isc Proud nakrátko [A]

J Proudová hustota [A/cm2]

Jmp Proudová hustota při maximální výkonu [A/cm2]

Jsc Proudová hustota nakrátko [A/cm2]

NV Objemová hustota částic [m-3]

P Elektrický výkon [W]

S Plocha [m2]

T Čas [h]

Ump Elektrické napětí při maximálním výkonu [V]

Uoc Napětí na prázdno [V]

α Úhel [°]

𝜂n Nominální účinnost [–]

λ Vlnová délka [nm]

ρ Účinnost článku závislá na úhlu ozáření, normalizovaná k 𝜂n [–]

σ Účinnost článku závislá na teplotě, normalizovaná k 𝜂n [–]

1U Základní velikost standardu CubeSat

BOL Na začátku provozní životnosti. Beginning of life.

CIGS Měď-indium-galium-diselenid

EOL Na konci provozní životnosti. End of life.

EPS Elektrický napájecí systém. Electrical power system.

GaAs Arzenid galia

GaInP2 Galium indium fosfid

Ge Germanium

ITJ Improved Triple Junction

MPPT Sledování bodu maximálního výkonu. Maximum Power Point

Tracking.

TASC Triangular Advanced Solar Cells
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Úvod

Pikosatelity standardu CubeSat jsou dnes častou platformou pro technologické

demonstrátory, materiálový výzkum, nebo malé vědecké družice. Standardizované rozměry

odstraňují problémy s adaptérem nákladu na raketovém nosiči a díky unifikaci dílů snižují

výrobní náklady. Základem standardu CubeSat je konstrukce o rozměrech 100 x 100 x 113

mm. Tento rozměr je nazýván jako 1U a lze z něj vytvářet větší celky (2U, 3U, 6U, 12U).

Parametry jsou podrobně popsány v CubeSat Design Specifications [1]. Díky své nižší cenně

umožňuje stavbu satelitů hlavně pro nízké oběžné dráhy i menším firmám a vzdělávacím

institucím.

Práce je řešena v souvislosti s projektem stavby studentského CubeSatu PilsenCUBE,

který je realizován na Fakultě elektrotechnické ZČU v Plzni ve spolupráci s dalšími

pracovišti. Pikosatelity mají ze své podstaty malé rozměry, a to přináší problémy mimo jiné

i pro zajištění dostatečného množství elektrické energie. Odhaduje se, že nedostatek

elektrické energie a selhání napájecího systému pikosatelitu je jednou z nejčastějších příčin

celkového selhání mise [2]. Proto je součástí prací na satelitu PilsenCUBE i návrh

efektivního a spolehlivého napájecího systému, jehož nedílnou součástí jsou stěny satelitu

pokryté fotovoltaickými články. Solární články umístěné přímo na povrchu satelitu musí

navíc sdílet plochu s dalšími součástkami, jako jsou kamery a jiné senzory.

Základní jednotkou povrchu CubeSatu je rozměr 100 x 100 mm, tedy jedna strana

základní 1U velikosti. Tato plocha není celá využitelná, část je vyhrazena pro konstrukční

prvky definované CubeSat specifikací. Často se využívá řešení, kdy jsou na jedné takové

stěně umístěny dva fotovoltaické články typu ITJ. Takové řešení se zdá být konstrukčně

jednodušší, ale při nutnosti sdílet plochu satelitu s nějakým konstrukčním otvorem je málo

flexibilní a neposkytuje moc možností rozmístění. Řešením tohoto problému může být

použití vyklápěcích stěn nebo menších fotovoltaických článků. Použití vyklápěcích stěn

významně navyšuje plochu pro fotovoltaické články, ale také přináší nové problémy spojené

s řešením výklopného mechanismu. Druhou možností je použít menší články, které

umožňují variabilnější rozmístění a efektivnější využití plochy povrchu satelitu. V tomto

případě se jedná a malé trojúhelníkové články typu TASC. Více menších článků také přináší

výhodu z hlediska spolehlivosti. Články jsou zapojené sérioparalelně přes oddělovací diody

a selhání jednoho článku tak nepředstavuje významné snížení dodávek elektrické energie.
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1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je navrhnout rozložení fotovoltaických článků na všech šesti stěnách

1U CubeSatu PilsenCUBE a připravit technologii pro jejich snadné osazení, která nebude

vyžadovat speciální a nákladné technické vybavení.

Rozložení článků na stěnách musí zajišťovat maximální využití plochy umístěním co

největšího počtu článků. Rozložení musí zároveň respektovat konstrukční otvory ve stěnách

dané dalším vybavením satelitu. Články na stěnách jsou rozděleny do nezávislých sekcí

oddělených diodami, aby v případě poruchy nebyla ovlivněna celá stěna. Dvě protilehlé

stěny jsou vždy navzájem spojeny do jednoho napájecího okruhu. Dva okruhy využívají

Li-ion akumulátory a třetí, experimentální, využívá pro ukládání energie superkapacitory.

Po návrhu je popsána výroba solárních stěn, která vycházela z předešlé práce zabývající

se osazováním TASC článků [3]. Byla ověřena správnost zapojení a kontaktování hotových

desek. Předpokládaný elektrický výkon byl určen pomocí výpočtu. U fotovoltaických stěn,

stejně jako i ostatních částí CubeSatu, je třeba provést i mechanické testy na vibrační stolici.

Tyto testy se ale provádějí s kompletním CubeSatem umístěným ve vypouštěči, proto nebyly

součástí této práce.
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2 Napájení malých satelitů

Elektrický napájecí systém (EPS) je hlavní subsystém satelitu, který se skládá ze zdroje

energie, uložiště a rozvodů [4]. Dle [5] obecně potřebujeme malý, lehký, odolný a spolehlivý

zdroj elektrické energie, který bude schopný pracovat po celou dobu mise, což může být

i několik let.

Zdroje energie dělíme do dvou skupin. Tou první jsou zdroje s vlastním primárním

zdrojem energie. Mezi ně řadíme chemické baterie, jaderné zdroje, palivové články

a mechanické zásobníky energie. Druhou skupinou jsou zdroje bez vlastního primární

zdroje, což jsou fotovoltaické články.

2.1 Provozní prostředí

Při startu a následně během provozu na oběžné dráze je napájecí systém vystaven


[…]


6.2 Výsledky testu správnosti zapojení

Výsledky měření proudu nakrátko a napětí naprázdno uvádí tabulka 5. Z hodnot je

rozpoznatelný počet článků sériově a paralelně. Napětí na jednom článku se pohybovalo

lehce přes 2 V a proud okolo 5 mA. Rozdíly naměřených hodnot lze primárně přičítat vlivu

teploty článku, protože vlivem záření docházelo k jejich rychlému zahřívání. Teplota

naměřená multimetrem s teplotní sondou přiloženou k článku dosahovala až 62 °C, přičemž

se dá předpokládat, že teplota samotných článků byla ještě vyšší. Proto byla deska umístěna

pod zdroj světla vždy jen na dobu nezbytnou k měření, aby byl vliv teploty omezen.

U skupiny článků číslo 19 měření neproběhlo, protože byla nalezena chyba v zapojení

DPS, kdy skupina nebyla vyvedena na konektor. U skupiny 20 došlo při lepení k odštípnutí

většiny článku S15, ten proto nemohl být nekontaktován a vyřadil z provozu i článek S16,

který je s ním v sérii. Proto u této skupiny změřené hodnoty odpovídají pouze sériovému

spojení dvou článků. Tento případ demonstruje výhodu použití malých článků TASC, kdy

je omezena výkonová ztráta způsobená poruchou jednoho článku.
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Tabulka 5: Změřené napětí naprázdno a proud nakrátko u jednotlivých skupin

Stěna Číslo skupiny Články ve skupině Uoc (V) Isc (mA)

+Z

1 S1 - S6 12,3 4,95

2 S7 - S12 12,6 5,1

3 S13 - S18 12,75 4,48

4 S19 - S24 13,12 5,11

-Z

5 S1 - S6 13,4 4,99

6 S7 - S12 13,47 4,83

7 S13 - S18 13,5 4,76

8 S19 - S24 13,03 5

+Y

9 S1 - S4 4,11 10,44

10 S5 - S10 4,124 15,78

11 S11 - S16 3,917 17,34

12 S17 - S20 4,211 9,88

-Y

13 S1 - S6 4,066 15,44

14 S7 - S12 3,964 18,53

15 S13 - S16 4,244 10,15

16 S17 - S20 4,134 10,069

+X

17 S1 - S6 4,67 16,81

18 S7, S8, S11, S12 4,78 9,94

19 S9, S10, S13, S14 - -

20 S15 - S18 4,5 6,5

+X

21 1, S2, S3, S7 4,56 13,54

22 S4, S5, S6, S8 4,4 10,25

23 S9 - S12 4,57 10,42

24 S13 - S16 4,58 9,88
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Zhodnocení a závěr

Design navrhovaných fotovoltaických stěn vycházel z poznatků předchozích prací na toto

téma a aktuálních požadavků na elektrické a mechanické vlastnosti fotovoltaických stěn pro

CubeSat PilsenCUBE, které oproti předchozím návrhům neobsahují pohyblivé mechanické

části (zvýšení spolehlivosti, snížení hmotnosti). Tyto požadavky měly za následek snížení

celkového elektrického výkonu stěn.

Při rozmisťování fotovoltaických článků na stěnu se bral ohled na specifické požadavky

každé stěny. Z toho důvodu nejsou stěny vzájemně zaměnitelné a v závislosti na

konstrukčních omezeních obsahují různý počet TASC článků. Splnit požadavky na

maximální počet 24 článků se podařilo jen u horní (+Z) a dolní (-Z) stěny. Na dalších stěnách

už vlivem výřezů pro senzory a anténu nebylo možné počtu 24 článků dosáhnout a počty se

tak pohybují mezi 16 a 20 články na stěnu. Celkově je na šesti stěnách umístěno 122 článků.

Při návrhu bylo počítáno s tím, že při osazování bude použita ocelová šablona a z toho

důvodu byly mezi články dodržovány podobné rozestupy, jako v případě práce [3]. Výrobce

ale uvedl, že tuto šablonu není schopen vyrobit. Proto byla k osazování použita plastová

šablona vyrobená 3D tiskem, která neměla otvory pro TASC články, ale pouze reliéf, do

kterého se články naskládaly. Z toho důvodu by se případný budoucí návrh dal upravit

a články by bylo možné umisťovat blíže k sobě.

Tato šablona se ukázala být funkční, ale až na jednu stěnu vždy došlo k poškození alespoň

jednoho článku. Řešením by mohlo být upravit šablonu, protože skutečné rozměry po

vytisknutí a zchladnutí se mírně lišily od modelu.

Při osazování byla vyzkoušena i plastová 3D vytisknutá šablona pro snazší nanášení

lepidla. Ta se ale ukázala jako nevyhovující, protože vzhledem ke své malé tloušťce byla

pružná a nepřiléhala tak těsně k desce plošného spoje. To mělo za následek vzlínání lepidla

do prostoru pod šablonou. Proto byla navrhnuta další verze, která má místo jednoho velkého

otvoru pro každý článek řadu menších. To by mělo zajistit větší mechanickou pevnost

a umožnit lepší dávkování lepidla.

U přilepených článků bylo ještě nutné pomocí tenkého drátku nakontaktovat druhou

elektrodu. Použitý způsob kontaktování se osvědčil, i když pájení na fotovoltaický článek

šlo hůře, zřejmě vlivem velkého odvodu tepla.

Před kompletním osazením desky diodami a konektorem bylo provedeno ověření

elektrických vlastností jednotlivých napájecích větvích na stěně (každá stěna má 4). Tím

byly odhaleny vadné kontakty, které byly následně opraveny.
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Příloha A – Výkresy a schémata
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Obr. 30: Výkres výřezů horní stěny (+Z)
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Obr. 31: Výkres výřezů spodní strany (-Z)
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Obr. 32: Výkres výřezů pravé stěny (-X)
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Obr. 33: Výkres výřezů levé stěny (+X)
