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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomant v předkládané práci solidně osvědčil znalosti a dovednosti získané během studia elektroniky a
prokázal schopnost koncepčního inženýrského přístupu při zpracování komplexní úlohy. Zejména se v tomto
případě jednalo o systémový přístup k architektuře, využití návrhových softwarů a aplikaci poznatků z
technologie a měření. Používání odborné terminologie je adekvátní.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce splňuje většinu nároků kladených na kvalifikační práce, je řádně strukturovaná, značení je konzistentní,
citační praxe je dodržována. Určitým nedostatkem jsem dílčí typografické nedostatky a zejména pak výskyt
pravopisných chyb (díky cenně, na dráze Zemně, nabyté částice). Zkratky ITJ a TASC jsou uvedeny v seznamu
zkratek, ale měly by být i rozepsány při prvním použití a neměly by se vyskytovat v abstraktu. Závěr místy
zabředává do jednotlivostí.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1. Co po zvládnutí technologie instalace solárních článků na jednotlivé stěny satelitu bránilo nahrazení
zmařených stěn stěnami bezvadnými? Jaký bude další osud tohoto projektu?
2. Jaký je stav technologie transparentních solárních článků a potenciál jejich využitelnosti na stejné ploše,
která má být primárně okupována zamýšlenými senzory?
3. Jak byste zavedl pojem "hranatější charakteristika" (str. 15)?
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